
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crodo.  Responsabile del Servizio: Dott.ssa Paola MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

c.f. 00422760033 
tel. (0324) 61003 

Comune di Crodo 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Via Pellanda, 56 

28862 CRODO (VB) 
 
 

AREA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N. 145 DEL 13/12/2025 
 
Oggetto:  REGOLAMENTO EUROPEO PRIVACY UE/2016/679 - GENERAL 

DATA PROTECTION REGULATION (GDPR) - INCARICO DI DPO E 
PER ASSOLVIMENTO OBBLIGHI PRIVACY -  PERIODO DAL 
01/01/2026 AL 31/12/2028 - AFFIDAMENTO MEDIANTE 
PIATTAFORMA TELEMATICA TRASPARE LABOR SERVICE SRL-
CIG.B991D54A34 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con decreto del Sindaco n. 9 del 02/09/2024 

 
Premesso che il 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 o 
GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le norme in materia di protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le norme relative alla libera 
circolazione di tali dati;  
Considerato che con il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 viene recepito nel nostro 
ordinamento giuridico il "principio di accountability" (obbligo di rendicontazione) che impone alle 
Pubbliche Amministrazioni titolari del trattamento dei dati:  
- di dimostrare di avere adottato le misure tecniche ed organizzative adeguate per garantire un livello 

di sicurezza adeguato al rischio, tenendo conto dello stato dell'arte e dei costi di attuazione, nonché 
della natura, dell'oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento, come anche del rischio di varia 
probabilità e gravità per i diritti e le libertà delle persone fisiche;  

- che i trattamenti siano conformi ai principi e alle disposizioni del Regolamento, prevedendo, altresì, 
l'obbligo del titolare o del responsabile del trattamento della tenuta di apposito registro delle attività di 
trattamento, compresa la descrizione circa l'efficacia delle misure di sicurezza adottate;  

- che il registro di cui al punto precedente, da tenersi in forma scritta o anche in formato elettronico, 
deve contenere una descrizione generale delle misure di sicurezza tecniche e organizzative e che su 
richiesta, il titolare del trattamento o il responsabile del trattamento sono tenuti a mettere il registro a 
disposizione dell'autorità di controllo.  

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 20/10/2022, con la quale è stato approvato il 
preventivo della ditta Labor Service srl, con sede in Novara, in Via Righi n. 29, P.I. 02171510031, 
pervenuto tramite l’Unione Montana Alta Ossola, per l’importo annuale di € 1.020,00 + I.V.A., relativo 
all’incarico per l’assolvimento degli obblighi previsti dal Regolamento UE n. 2016/679 quali: la nomina 
del Data Protection officer (DPO- Responsabile dei dati personali) – valutazione dei rischi inerenti al 
trattamento dei dati personali (art.32 GDPR) – audit documentale e adeguamento della stessa alla 
normativa (informative, regolamenti ed altra documentazione che fa riferimento alla privacy – assistenza 
nella messa in atto di misure tecniche e organizzative, adeguate per garantire un livello di sicurezza 
adeguato al rischio (art.32 GDPR)– realizzazione e supervisione del Registro del Trattamento (art.30 
GDPR) per il periodo 01/01/2023 -31/12/2025. 
Richiamata la determinazione dell’Area Finanziaria n. 23 del 27/02/2023 con la quale è stato affidato alla 
Ditta Labor Service S.r.l., con sede a Novara, l’incarico per l’assolvimento degli obblighi previsti dal 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crodo.  Responsabile del Servizio: Dott.ssa Paola MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Regolamento UE n. 2016/679, come da proposta del 14/02/2023 (al ns. prot. n.0001009), per il periodo 
01/01/2023 – 31/12/2025, per un importo complessivo di € 3.733,20 (3.060,00 + iva 22%); 
Dato atto che le prestazioni sono state regolarmente svolte con soddisfazione dell’Ente;  
Ritenuto rinnovare l’incarico;  
Vista la proposta del 13/11/2025 della Società Labor Service S.r.l. di Novara (al ns. prot. n. 8707), che 
per la suddetta attività, ha confermato per il periodo 01/01/2026 – 31/12/2028, un costo complessivo di € 
3.733,20, iva inclusa, ripartito nei periodi come segue: 

- -periodo 01/01/2026 – 31/12/2026 € 1.244,40 iva inclusa 
- -periodo 01/01/2027 – 31/12/2027 € 1.244,40 iva inclusa 
- -periodo 01/01/2028 – 31/12/2028 € 1.244,40 iva inclusa 

Ritenuto che l’offerta economica è da ritenersi congrua, per la verifica delle modalità e degli obblighi cui 
attenersi in materia di trattamento dei dati personali.  
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere. 
Visti:  
- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  
- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente;  
- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati;  
- il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario 

D E T E R M I N A  
1) Per quanto in premessa, di affidare alla Ditta Labor Service S.r.l., con sede a Novara in Via Righi n. 

29, P.I. 02171510031, l’incarico per l’assolvimento degli obblighi previsti dal Regolamento UE n. 
2016/679, come da proposta del 13/11/2025 (al ns. prot. n. 0008707 del 13/11/2025), per il periodo 
dal 01/01/2026 al 31/12/2028, per un importo complessivo di € 3.060,00, oltre IVA. 

2) Di imputare la conseguente spesa di € 3.733,20 (€ 3.060,00, oltre IVA 22% pari a € 673,20) come 
segue: 

Esercizio esigibilità Imp. Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Macroagr. 
Identificativo Conto FIN 

(V liv. Piano dei conti) 
Importo € CIG 

2026 643 01051 250 4 2 103 U.1.03.02.13.999 1.244,40 B991D54A34 

2027 643 01051 250 4 2 103 U.1.03.02.13.999 1.244,40 B991D54A34 

2028 643 01051 250 4 2 103 U.1.03.02.13.999 1.244,40 B991D54A34 

3) Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000.  

4) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi del combinato disposto degli articoli 183, comma 7, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del Regolamento di contabilità. 

 Il Responsabile del Servizio  
Firmato Digitalmente 
Dott. Oscar MADER 

   


